

Số: /KH-UBND

Đại Lãnh, ngày tháng 6 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai chuyển đổi hệ thống truyền thanh cơ sở ứng dụng công nghệ thông tin – viễn thông trên địa bàn xã Đại Lãnh giai đoạn 2023-2025

Thực hiện Kế hoạch số 2000/KH-UBND ngày 08/6/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Vạn Ninh về việc triển khai chuyển đổi hệ thống truyền thanh cơ sở ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông trên địa bàn huyện Vạn Ninh giai đoạn 2023-2025;

Ủy ban nhân dân xã Đại Lãnh ban hành Kế hoạch triển khai chuyển đổi hệ thống truyền thanh cơ sở ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông trên địa bàn xã Đại Lãnh giai đoạn 2023 - 2025, cụ thể như sau:

I. HIỆN TRẠNG ĐÀI TRUYỀN THANH XÃ

- Đài truyền thanh xã Đại Lãnh có đài truyền thanh không dây hoạt động trong băng tần (87-108) MHz có giấy phép sử dụng tần số và thiết bị vô tuyến điện hết thời hạn sử dụng, không đủ điều kiện để cấp mới giấy phép, cần khẩn trương thực hiện chuyển đổi sang đài truyền thanh cơ sở ứng dụng CNTT-VT để địa phương tiếp tục đảm bảo thực hiện tốt nhiệm vụ thông tin, tuyên truyền chính sách của Đảng, pháp luật Nhà nước đến người dân.

II. MỤC TIÊU

- Phát triển mạng lưới thông tin cơ sở hiện đại, đồng bộ và thống nhất từ cấp tỉnh, cấp huyện đến cấp xã.

- Hiện đại hóa hệ thống truyền thanh cơ sở cấp xã nhằm đổi mới phương thức cung cấp thông tin, nâng cao chất lượng nội dung thông tin.

- Đầu tư chuyển đổi, thiết lập mới, mở rộng hệ thống truyền thanh cơ sở ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông (CNTT-VT) thay thế toàn bộ hệ thống đài truyền thanh không dây, đảm bảo việc vận hành, quản lý hiệu quả, tập trung.

- Năm 2023: 100% đài truyền thanh không dây chuyển sang đài truyền thanh cơ sở ứng dụng CNTT-VT, kết nối với hệ thống thông tin nguồn cấp tỉnh.

III. ĐỐI TƯỢNG THỰC HIỆN

Phân loại đối tượng	Tổng	Xã có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn	Xã thuộc chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới	Còn lại (xã không thuộc chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới)
Xã	1	0	0	1
TỔNG	1	0	0	1

IV. LỘ TRÌNH THỰC HIỆN

- Năm 2023, chuyển đổi từ đài truyền thanh có dây/không dây FM sang truyền thanh ứng dụng CNTT-VT từ nguồn kinh phí ngân sách cấp Tỉnh đối với 06 xã, trong đó có Đại Lãnh.

(Chi tiết lộ trình thực hiện tại Phụ lục I đính kèm Kế hoạch này)

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kế hoạch thực hiện: năm 2023
- Nguồn kinh phí: Ngân sách nhà nước
- Tổng kinh phí thực hiện: **760 triệu đồng**, trong đó:
 - + Nguồn kinh phí ngân sách cấp tỉnh: **760 triệu đồng**, gồm có:
 - Năm 2023: số lượng đài: 01 Kinh phí: 760 triệu đồng

(Bảng tổng hợp kinh phí tại Phụ lục I đính kèm Kế hoạch này)

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cán bộ Văn hóa và Thông tin:

- Thực hiện lập đề cương và dự toán chi tiết, gửi về UBND huyện (qua Phòng Văn hoá và Thông tin) **trước ngày 15/6/2023**.

- Tổ chức kiểm tra, báo cáo tình hình kết quả thực hiện về UBND huyện (qua Phòng Văn hoá và Thông tin) trước ngày 05/12 hàng năm.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc, các địa phương báo cáo về UBND huyện (qua Phòng Văn hoá và Thông tin) để xem xét, chỉ đạo, hướng dẫn kịp thời.

2. Công chức Tài chính – Kế toán:

- Phối hợp Cán bộ văn hoá – Thông tin thực hiện lập đề cương và dự toán chi tiết, gửi về UBND huyện (qua Phòng Văn hoá và Thông tin) **trước ngày 15/6/2023**.

3. Người làm công tác Đài truyền thanh xã:

Thực hiện rà soát, đề xuất nâng cấp hệ thống đài truyền thanh công nghệ thông tin của xã sau năm 2025.

Trên đây là Kế hoạch triển khai chuyển đổi hệ thống truyền thanh cơ sở ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông trên địa bàn xã Đại Lãnh giai đoạn 2023 - 2025./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (để b/c);
- Phòng VH TT (để b/c);
- Như mục VI;
- Lưu: VT, VHXH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trần Duy Khoang

PHỤ LỤC 1

Danh sách xã có đài truyền thanh không dây hoạt động trong băng tần (87-108), băng tần (54-68) MHz và lộ trình chuyển đổi sang đài truyền thanh cơ sở ứng dụng CNTT-VT

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày 12/6/2023 của UBND xã Đại Lãnh)

STT	Xã/thị trấn	Đối tượng	Số lượng thôn/tổ	Hiện trạng đài truyền thanh		Thiết lập mới đài truyền thanh cơ sở ứng dụng CNTT-VT		
				FM (tần số) MHz	Năm đầu tư	Số lượng cụm loa	Kinh phí thực hiện (triệu đồng)	Năm thực hiện
NGÂN SÁCH TỈNH						32	760	
1	Đại Lãnh		6	97,5	2021	32	760	2023

Tổng hợp kinh phí:

Tổng số kinh phí: **760 triệu đồng**, trong đó:

- Năm 2023: số lượng đài: 01 Kinh phí: 760 triệu đồng